R E Q U E R I M E N T O  Nº. 295

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/04/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as Vilas Jardim Dona Marta, Jardim Saúde e Jardim Centenário, no Distrito de Rubião Júnior, não são dotadas de rede coletora de esgoto;

CONSIDERANDO que os moradores locais compraram seus lotes de terreno para pagar de forma parcelada e facilitada;

CONSIDERANDO que referidos moradores não possuem condições financeiras para arcar com as despesas para a implantação da rede de esgoto;

CONSIDERANDO que os moradores não podem nem devem permanecer abandonados à própria sorte;

CONSIDERANDO que os Poderes Públicos são responsáveis em dotar o Município com o saneamento básico,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Gerente Divisional da SABESP, ENGº. OSVALDO RIBEIRO JÚNIOR, solicitando que nos informe sobre as seguintes questões:

1 ) Existe a possibilidade de, juntamente com a Prefeitura Municipal, dotar os referidos bairros com a rede coletora de esgoto?

2 ) Existem estudos ou projetos neste sentido? E em caso afirmativo, informar o que realmente está sendo feito para solucionar o problema daqueles moradores?

Que cópia desta propositura seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que do teor da mesma tome conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2001.
Vereador Autor ADEMIR LOPES DIONÍSIO

- PMDB -